
COMUNE DI LUCCA SICULA
- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO -

N. 62 del Reg. Delibere del 24/09/2024

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA- BUDGET 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'AVVIO ITER E APPROVAZIONE AVVISO.

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di Settembre alle ore

18.30 e seguenti, nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, a seguito

di  regolare convocazione,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale di  questo Comune nelle

persone dei Sigg.                    

 Nominativo Presente

 Dazzo Salvatore  Sindaco SI

 Mortillaro Vincenzo  Assessore SI

 Lume Francesco  Vice Sindaco SI

 Milazzo Letizia  Assessore SI

Assegnati n° 4 Presenti n° 4 In carica n° 4 Assenti n° 0

Assume la presidenza, il Sindaco Avv. Dazzo Salvatore

Partecipa alla seduta, il Segretario Supplente Dott. Amorosia Pietro Nicola.

Il Presidente invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Proposta n. 97 del 26/09/2024

COMUNE DI LUCCA SICULA
- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO -

Proposta di Delibera di Giunta

Predisposta dall’Area Affari Generali - Segreteria - Organi Istituzionali e
Personale

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA- BUDGET 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'AVVIO ITER E APPROVAZIONE AVVISO.

Il Funzionario Incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area Affari Generali
- Segreteria - Organi Istituzionali e Personale

PREMESSO che in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1 dell'art.6 della L.R.
28/01/2014 n. 5 come modificato dall'art. 6 comma 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, è fatto
obbligo ai comuni di spendere almeno i1 2% delle somme loro trasferite con forme di
democrazia  partecipata,  utilizzando strumenti  che coinvolgono la  cittadinanza  per  la
scelta  di  azioni  di  interesse  comune,  pena  la  restituzione  nell'esercizio  finanziario
successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

- la Regione Siciliana, a tal fine, con l’art.6, comma1, della legge regionale 28
Gennaio 2014, n. 5, ha previsto l’obbligo per i comuni di spendere almeno il 2% delle
somme di parte corrente loro trasferite dalla Regione Siciliana con forme di democrazia
partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le scelte di
azioni di interesse comune;

- l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali
agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”, con nota circolare n.5 del 09 Marzo
2017, p.n. 3865, ha diramato disposizioni per l’applicazione dell’art.6, comma1, della
legge regionale 5/2014;

Vista la Delibera n. 42 del 27/07/2023, con cui il Consiglio Comunale, ha approvato il
“Regolamento Comunale di forme di Democrazia Partecipata;



Proposta n. 97 del 26/09/2024

RITENUTO che la democrazia partecipata è considerata uno dei processi più innovativi
per  ridare  sovranità  ai  cittadini  per  quanto  concerne  scelte  decisionali  di  interesse
collettivo;. 

RITENUTO di approvare, a tal uopo, l’allegato Avviso Pubblico, da pubblicare sul sito
ufficiale dell’Ente e nei pubblici servizi,  al fine di darne la massima diffusione nella
cittadinanza;

DATO ATTO della  urgente necessità  di  provvedere all'avvio  delle  procedure e agli
adempimenti propedeutici per la corretta attuazione da parte dell'Amministrazione degli
strumenti  di  partecipazione  da  parte  della  collettività  che  ai  sensi  della  circolare
regionale n. 5/2017 sono:

1) Individuare la modalità per il coinvolgimento della cittadinanza al fine di 
acquisire la volontà in ordine alla destinazione delle risorse sopra citate;

2) Tenere conto delle indicazioni fornite dalla cittadinanza, nella predisposizione 
del bilancio comunale, provvedendo ove necessario alle variazioni;

3) Realizzare  la  finalità  di  spesa  individuata  con  il  coinvolgimento  della
cittadinanza, adottando i relativi atti gestionali;

CHE in ossequio alla vigente normativa spettano ai Dirigenti di settore tutti gli atti di
natura gestionale di cui al presente provvedimento;

VISTO l'O.R.EE.LL. ,

VISTE le L.R. 7/92; e 30/2000

VISTO lo Statuto Comunale

Per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

- L'avvio  delle  procedure e  degli  adempimenti  propedeutici  per  l'attuazione  da
parte dell'Amministrazione degli strumenti di partecipazione della collettività;

- Di quantificare  in € 9.837,73 il 2% delle somme che si presume di ricevere a
titolo  di  trasferimenti  regionali  correnti  facendo  riferimento  ai  dati  statistici
pregressi,  al  finanziamento  di  attività  di  interesse  comune  in  favore  della
collettività Lucchese cosi come prevede l'art.6 comma l della L.R. n.5 /2014 e
s.m.i.;

- Dare atto che qualora i trasferimenti per l'anno 2024 dovessero essere inferiori,
sarà facoltà dell'Ente integrare la maggiore spesa con fondi propri, oppure se il
procedimento  amministrativo  non  è  ancora  concluso,  di  rettificare  lo  stesso
impegno;



Proposta n. 97 del 26/09/2024

- Di considerare campi di priorità, salvo diversa disposizione legislativa da parte
della Regione Siciliana, i seguenti campi su cui richiedere le proposte da parte
dei cittadini:

 AREA  TEMATICA  1:  ambiente,  rigenerazione  urbana  e  innovazione
tecnologica;

 AREA TEMATICA 2: attività socio-culturali, turistiche sportive;
 AREA TEMATICA 3: Interventi di manutenzione urbana e di beni comuni

e culturali;
 AREA TEMATICA 4: lavori pubblici, efficientamento energetico, mobilità;
 AREA TEMATICA 5: politiche del lavoro, sociali, educative e giovanili;
 AREA TEMATICA 6: politiche economiche e di sviluppo del territorio.

-  Di  assegnare  la  superiore  somma  di  €  9.837.73  al  Responsabile  dell'Area
Amministrativa al fine di provvedere a porre in essere gli adempimenti accorrenti alla
realizzazione della procedura;

- APPROVARE, a tal fine, lo schema dell’avviso pubblico, allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

- Trasmettere il seguente atto, per i provvedimenti di competenza al Dirigente 
dell’Ufficio Finanziario.

IL PROPONENTE

F.to Avv. Biagia Adriana Cusumano

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.
DELL’Area Affari Generali - Segreteria -

Organi Istituzionali e Personale
Avv. Biagia Adriana Cusumano



COMUNE DI LUCCA SICULA

Pareri

97

DEMOCRAZIA PARTECIPATA- BUDGET 2024. ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO ITER E
APPROVAZIONE AVVISO.

2024

Ufficio Affari Generali - Istituzionali e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali - Istituzionali e Personale)

Data

Parere Favorevole

Avv. Biagia Adriana Cusumano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Antonio Salvatore Piro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Municipale 62 del 24/09/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  proposta di  deliberazione sottoposta all’approvazione ed avente  ad

oggetto:  “DEMOCRAZIA  PARTECIPATA-  BUDGET  2024.  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER

L'AVVIO ITER E APPROVAZIONE AVVISO.”

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione, condividendone i contenuti;

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile

dell’Area Affari Generali;

- Visto il  parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile,  espresso dal

Responsabile dell’Area Finanziaria;

- Visto il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con legge

regionale del 15 marzo 1963, n. 16;

- Visto il vigente Statuto Comunale;

con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione ed in conseguenza di

adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo e gli

allegati di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente trascritta.



Deliberazione della Giunta Municipale 62 del 24/09/2024

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
L’Assessore Anziano Avv. Dazzo Salvatore Il Segretario Comunale

Sig. Mortillaro Vincenzo _____________________ Dott. Amorosia Pietro Nicola
_____________________ _____________________

-------------------------------------------------------------

La  presente  deliberazione  sarà  affissa  all’Albo  Pretorio  dal  27/09/2024 e  vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Lucca Sicula, 27/09/2024

Il Segretario Comunale
Dott. Amorosia Pietro Nicola

_____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune,  per  15  giorni
consecutivi  (art.  124,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000)  a  partire  dal
27/09/2024

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/10/2024

☒ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3,

del D.Lgs. n. 267/2000);

☐ Perché  dichiarata  immediatamente  esecutiva  (art.134  del  D.Lgs.  n.

267/2000);

Lucca Sicula, 27/09/2024

Il Segretario Comunale
Dott. Amorosia Pietro Nicola

_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Lucca Sicula. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAZZO SALVATORE in data 27/09/2024
MORTILLARO VINCENZO in data 27/09/2024
PIETRO NICOLA AMOROSIA in data 27/09/2024


